
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÂNEASCĂ (1966) * 
DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliografia lucrărilor de lingllistictJ apărute tn lara noastră de la 1 mai 1965 pîntJ la 1 aprilie 
1966. LR, XV, 1966, 4, p. 399-463. 

2. In memoriam A. Frenkian. Acta log„ 7-8, 1964-1966, p. 213-214. 

• Prezenta. bibliografie a luat în considerare lucrările autorilor din România, tipărite în ţară 
sau străinătate, lăsînd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la. noi. Dintre recenzii, 
au fost înregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti (despărţite de 
indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o bară verticală). Lucră.rile litografiate şi manuscrise 
(dactilografiate) nu figurează. în repertoriu. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise din 
bibliografia anilor precedenţi. La articolele de revistă. am dat, unde a. fost cazul, între croşete, 
indica.ţii asupra cuprinsului; la capitolul Arheologie, am înregistrat şantierele consacra.te altor 
civilizaţii deeit celei greco-roma.ne numai în cazul cînd a. fost găsit materia.I grecesc sau ro­
man, semna.Jind sumar natura. acestui materia.I. La capitolul Texte, traduceri, ordinea. este cea 
a.lfa.betieă. a. scriitorilor antici; în cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabetică. 
a autorilor moderni. 

Deoarece strîngerea documentării din publicaţiile puţin accesibile întîmpină. dilicultăţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate, în volume izolate sau în culegeri care nu au 
ca obiect principal Antichitatea, să. ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate: 
Acta log. = Analele Universităţii din Bucureşti. Seria Acta logica. 
AIIAI = Anuarul Institutului de istorie şi arheologic. laşi, Ed. Academiei. 
ALIL = Anuar <le lingvistică şi istorie literară. laşi, Ed. Academiei. 
AM = Arheologia Moldovei. Iaşi, Ed. Academiei. 
AUI = Analele Universităţii •Al. I. Cuzu din laşi. &rţiune.a III (ştiinţe 

AUT 
BASEE 

CL 
Dacia 

sociale). 
= Analele UniveraităJii din Timişoara, Seria ştiinţe filologice. 
= Bulletin de l' Association Internationale d'eludes du Sud-Est mro­

peen. Bucureşti. 
= Cercetări de lingllistictJ, Cluj, Ed. Academiei. 

Dacia. Revue d'archeologie et d'histoire anciennes. Bucureşti, Ed. 
Academiei. 

lltCI, IX, 1987, p. 27b-2:-!8, 8 ueur,..,i 

https://biblioteca-digitala.ro



276 I. FISCHEH 2 

3. D. Berindei, N. Fotino, R. Manolescu, Le XII• Congres International des sciences histori­
ques, Vienne, 29 aoilt - /j septembre 1965. RRH, IV, 1965, 6, p. 1045 -1069. 

4. Em. Condurachi, N. Iorga et le ]Wobleme de la romanite orientale. RRH, IV, 1966, 6, 
p. 1141-1149. 

6. I. Fischer, Bibliografia clasictl româneasctJ (196/j ). StCI, VIII, 1966, p. 313---326. 
6. I. Fischer, Coflgf'esul de studii clasice de la Budapesta (1--6noiembrie1965). StCI, VIII, 1966, 

p. 283-284. 
7. C. Fotino, Bibliographie historique 1963 (II I). RRH, I\', 1965, G, p. 1245 -l:!fi4. 
8. Val. Georgescu, Cronica de drept roman. StCI, VIII, 1966, p. 285 -289. 
9. Val. Georgescu, Unele probleme istorice ale dreptului roman €n gfodirea lui Nicolae Iorga. 

Cu prilejul comemorării a 25 de a.ni de la moartea sa. StCI, VIII, 1966, 
p. 287-305. 

10. R.Ocheşanu-Cristescu, ln legătură cu o traducere din poe/ii latini. [A. Andriţoiu, Din li1ica 
latintJ.] StCI, VIII, 1966, p. 307 - 312. 

11. D.M. Pippidi, Note de lecturtJ. [Teatre greceşti în Dobrogea antică. Sclavi • histrieni ~ 
la Rheneia? ln jurul gerusiilor din Istros şi Callatis. Din nou despre un 
important decret din Istros (în cinstea lui Diogenes fiul lui Diogenes). Histrieni 
la Olbia în sec. IV î.e.n.] StCI, VIII, 1966, p. 231-246. 

12. D.M. Pippidi, Sesiunea de lucru a Asociaţiilor engleze de studii clasice (Cambridge, 4-11 
august 1965). StCI, VIII, 1966, p. 281-282. 

13. R. Theodorescu, Problemes de l'art ancim dans l'reuvre de Vasile Pdrvan. RRHA, II, 1966, 
p. 63-66. 

14. D. Vitcu, De l'activite de l'lnstitut d'histoire et d'archeologie de Jassy au cours de l'annee 1965. 
RRH, V, 1966, 1, p. 179-181. 

16. D. Vitcu, La deuxi~me session scienlifique des musees (dicembre 1965 ). RRH, V, 1966, l, 
p. 176-179. 

= Forschungen zur Volks- und Landeskunde. Sibiu, Ed. Academiei. 
= Limba romdnrJ. Bucureşti, Ed. Academiei. 

FVL 
LR 
Om. Constantinescu-Iaşi = Omagiu lui P. Constantinescu-Iaşi. Bucureşti, Ed. Academiei, 

Om. Rosetti 
Ortodoxia 
RESEE 
RF 
RJS 
RL 
RRH 
RRHA 
RSS 
SCIV 
SCL 
SLU 

ST 
StCI 
Studii 
suc 

1966. 
= Omagiu lui A. Roselti. Bucureşti, Ed. Academiei, 1966. 
= Ortodoxia, Revista Patriarhiei române. Bucureşti, Institutul biblic. 
= Revue des etudes sud-est europeennes. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revista de filozofie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Romanian Journal of Sociology. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine de linguistique. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine d'histoire de l'art. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Revue roumaine des sciences s.ociales. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii şi cercettJri ·de istorie veche. Bucureşti, Ed. Acadc miei. 
= Studii şi cercetări lingvistice. ·Bucureşti, Ed. Academiei_ 
= Studii de literatură universală. Bucureşti, Societatea de ş tiinte isto­

rice şi filologice. 
= Studii teol'ogice. Bucureşti, Institutul· Biblie. 
= Studii clasice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
= Studii. RevisttJ de istorie. Bucureşti, Ed. Ac'l.demiei. 
= Studia Vniuersitalis Babe.,-Bolyai. Cluj. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMANEASCĂ (19661 277 

II. LINGVISTICĂ 

A. Li m b a g „ e n cd 

16. :M. Guţu, Observa.Jii asupra exprimdrii noJiunilor • bunt şi • rău• Îtl epopeea homericd. 
[Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 397. 

17. L. Lupaş, Les phonemes consonantiques du dialrcte attique. [Inventar; aspiratele, geminatele 
şi h sînt considerate foneme auto.11 me.] StCI, VIII, 1966, p. 7-15. 

18. Tb. Simenscby, Aspecte din sintaxa homerică. [Dezacordul în caz; timpul trecut.) ALIJ., 
XVI, 1965, p. 77-81. 

19. Th. Simenscby, Dezacordul în caz la Homer. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 389-390. 
20. Tb. Simenscby, Timpul trecut tn epopeile lui Homer. [Rezumat.] StCl, VIII, 1966, 

p. 396. 
21. A. Vraciu, Raporturile dintre limba greacă şi limbile indo-europene din Asia mied. (Rezumat.] 

StCI, VIII, 1966, p.395. 

B. Limba latină 

22. :M. Fr. Băltăceanu, Vocabularul parodiilor plautine ca document al stilurilor parodiate. [Stilul 
ofHal şi cel al poeziei epice şi tragice; exista un stil înalt înaintea lui Ennius.] StCl, 
VIII, 1966, p. 97 -119. 

23. E. Dobroiu, Formele insolite din vorbirea personajelor lui Petronius. [-ossus (succossus, digni­
lossus) reprezintă o pronunţare emfatică; conjectura maiieslo nu e justificată pa­
leografic (trebuie citit maiesto, lecţiunea mali ista provenind dintr-o confuzie de 
litere în scrierea cursivă: II = e); Corintheus pentru Corinthius e o schimbare de 
sufix analogică; lonstreinum e un arhaism păstrat pe firme, maleicorium un hiper­
arhaism; absentiuos e o formaţie •vulgară~ (cf. restiuus, tardiuus, temporiuus); 
ridiclei provine din Ridiculi campus şi e o aluzie la o întîmplare din vremea lui 
Tiberius.] StCl, VIII, 1966, p. 155-169. 

24. G. Giuglea, B. Kelemen, Termenii privitori la culori tn latină, cu referinJă la limbile roma­
nice. CL, XI, 1966, 2, p. 216-220. 

25. M. Iliescu, Zur Bildung des Futurums in den romanischen Spraclaen. [Discută articolul Bodo 
Miiller, Das lateinische Futurum .. . , Rom. Forsch.; 76, 1964, p. 44.) RL, XI, 1966, 
4, p. 396-400. 

26. R. Iordache, Subordonarea la Iorda111'S. [Rezumat.] StCl, Vili, 1966, p. 392. 
27. L. Macarie, Un exemplu de interdepe1ide11Jă tntre morfologie şi lexic, din istoria limbii latine. 

[Persistenţa formelor cazuale la deci. a III-a se explici prin importanţa cuvintelor 
care constituie aceasti declinare.) Om. Rosetti, p. 601-002. 

28. H. Mibăescu, E îndreptăţită reconstituirea? [Atestări pentru 100 ele cuvinte latine înregistrate 
cu asterisc în dicţionarele etimologice româneşti.] Om. Rosetti, p. 567-571. 

2!1. H. }lihăescu, Les t!Uments !atins de la langue albanaise. 1-11. RESEE, IV, 1966, 1-2, 
p. 5-33, 3-4, p. 323-353. 

30. E. Petro viei, Le latin oriental possedait-il des eltlments slaves? [Tratamentul fonetic românesc 
arat.A ci şchiau, juptn, st4ptn, stCnil, smCntCnd, mdgurd, mălură sint moştenite şi nu 
împrumut.ate din slavi.] RL, XI, 1966, 4, p. 313 -321. https://biblioteca-digitala.ro



278 I. FISCHER 4 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

31. L. Arion, Pericopa despre femeia cea pdcdtoasd, din s(înta Evanghelie a lui Ioan, l' II, 
53-Vlll, 11. Studiu critic-exegetic. ST, XVII, 1965, 9-10, p. 523-540. 

32. Gh. Cosoi, lnterpreliJri din satira a 111-a a lui luvenal. [Rezumat.) StCl, VIII, 1966, p. 396. 
33. I. Fischer, Munusculum Plautinum (Mostellaria, 48 ). [aleato ar fi abl. abs. c cum au căzut 

zarurile sorţii~ şi nu •cu usturoi~.] Om. Rosetti, p. 233-234. 
34. C. Săndulescu, Une intoxication colleclive par le miel ... au temps de l' Anabase. (IV, 8, 15 -21.] 

La presse mMicale (Paris), 73, 1965, 36, p. 2070. 

IV. ISTORIE LITERARĂ 

35. Istoria literaturii latine. I. De la origini pînă la sfîrşitul Republicii. Bucureşti, Ed. didactică 
şi pedagogică, 1964, 515 p. \ StCI, VIII, 1966, p. 359-360, D. Crăciun. 

36. N.V. Baran, OoncepJia lui Horaţiu despre euforie. [Rezumat.) StCI, VIII, 1966, p. 390. 
37. N.I. Barbu, Idei generale despre om la Tucidide. [Rezumat.] StCl, VIII, 1966, p. 391. 
38. N.I. Barbu, Remarques sur le droit chez Thucydide. ['Av&pwm:lix <pua~<; creează dreptul în 

timpul păcii.] StCI, VIII, 1966, p. 35-44. 
39. T.L. Birăescu, lnceputurile individualismului şi tragedia lui Euripide. AUT, III, 1965, 

p. 23-39. 
40. E. Cizek, Detaşarea ironică - procedeu compoziţional în Satyriconul lui Petroniu. [Persona­

jele ridiculizate nu exprimă totdeauna idei respinse de autor.) StCl, VIII, 1966, 
p. 171-181. 

41. Gh. Condurache, Epitetul fo eufonia stilului homeric ~i în unele traduceri moderne. [Rezumat.] 
StCI, VIII, 1966, p. 393. 

42. St. Cuciureanu, Ouidii de piscibus uersus. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 397. 
43. Tr. Diaconescu, lnsemnări despre metafora homerică. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 395. 
44. O. Drimba, Ovidiu, poetul Romei şi al Tomisului. Ediţia a II-a. Prefaţă de T. Vianu. Bucu­

reşti, Ed. Tineretului, 1966, 277 p. 
45. FI. Fugariu, Generalităţi asupra concepţiei istorice a lui Tucidide, cu referiri la teoria revoluţiei. 

[Rezumat.) StCl, VIII, 1966, p. 396. 
46. M. Nasta, Dyscolos, mărturia tinereţii lui Menandru. [Privire de ansamblu şi cronică a ediţiilor 

şi studiilor.) StCI, VIII, 1966, p. 261-275. 
47. M. Nasta, •Lumina oamenilor» - analiza unor trepte metonimice în cîteva texte ale literaturii 

eline. [Rezumat.] StCl, VIII, 1966, p. 392. 
48. Val. Georgescu, Observaţii asupra elocvenţei judiciare a lui Cicero. [Rezumat.] StCI, VIII, 

1966, p. 384. 
49. D. Marmeliuc, Reflectări ale contemporaneităţii în tragediile lui Sof oele. [Cronologia trage­

diilor în lumina aluziilor la evenimente contemporane.] StCI. VIII, 1966, p. 25-34. 
60. A. Pia.tkowski, Umbre şi lumini în domeniul liricii vechi greceşti (1945-1965). [Cronică.] StCI, 

VIII, 1966, p. 247-259. 
51. C. Poghirc, Problema sincerităţii lui Lttcan tn elogierea ltti Nero. [Rezumat.] StCl, VIII, 

1966, p. 393. 
52. C. Săndulescu, CUeva observa/ii asupra Catalogului cordbiilor. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, 

p. 394-395. 
53. L. Stoianovici-Donat, Hybris în Iliada. Note de interpretare. [Nu minia. lui Ahile, nu îndepli­

nirea voinţei lui Zeus stau Ia originea evenimentelor din Iliada, ci hybrisul lui 
Agamemnon; al doilea element al dualităţii antagonice e nemesis.] StCI, VIII, 
1966, p. 17-24. 

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMANEASCĂ (1966) 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR. ISTORIA CIVILIZAŢIEI 
ŞI A CULTURII 

279 

64. Ş. Andronescu, Gadmos. Scurtă istorie a scrisului. Cuvînt înainte de E. Condurachi. Bucureşti, 
Ed. ştiinţifică, 1966, 360 p. + pi. 

55. D. Badareu, Essai sur la prognose. Prevision et prescience. [Problema viitorului contingent, 
de la Aristotel.] RSS (Philosophie et logique), X, 1966, l, p. 21-66. 

56. L. Buzdugan, Intrarea Indiei €n mmpul de cunoştin/e a lumii !l"eco-romane. [Rezumat.] StCI, 
VIII, 1966, p. 387-388. 

57. Gh. Ciulei, Note în legătură cu ezpresia aequum et bonum în opef'a lui Cicero. [Raportul 
între aequitas şi aequum et bonum; formula primitivă fusese bonum et aequum.] StCI, 
VIII, 1966, p. 121-129. 

58. Mircea Constantinescu, Das Logische und Historische in der Aristotelischen Syllogistik. Acta 
log., 7-8, 1964-1965, p. 193-200. 

59. F. Edelstein, Ideea evolu/iei tn opera lui Vitruuius. StCI, VIII, 1966, p. 143-153. 
60. Ath. Joja, Studii de logicd. Voi. II. Bucureşti, Ed. Academiei, 1966, 526 p. 
61. Ath. Joja, Quid sit logica. Gonsiderations metalogiques sur la logique formelle. B. Acta log., 

7-8, 1964-1965, p. 7-62. 
62. Ath. Joja, Les conditions sociales de la logique stoicienne. RJS, IV - V, 1966, p. 157-170. 
63. Ath. Joja, La theorie de l'universel. I. Platon. Acta log., 9, 1966, p. 33-94. 
64. M. Nişcoveanu, Doctrina sfîntului Ioan Gură de Aur în comentariul său la • Predica de pe 

munte & (Matei, V-VII). ST, XVII, 1966, 9-10, p. 641-665. 
65. G. N. Offenberger, Problema detaşării şi a determinării valorii de adevăr a concluziei în 

silogistica lui Aristotel. RF, X II I, 1966, 6, p. 7 4 7 - 761. 
66. G. N. Offenberger, A. Surdu, Bemerkungen zur Frage der Wahrheit in den Ersten Analytiken, 

II, Kap. 2-5. Acta log., 7--8, 1964-1965, p. 111-124. 
67. M. Oprişan, Probleme de gtndire economicll la oratorii elini din perioada clasică. [Ideile lui 

Isocrate şi mai ales ale lui Demostene despre consecinţele economice ale păcii şi 

războiului.] StCI, VIII, 1966, p. 61-73. 
68. C. Săndulescu, Primum non nocere. Philological Gommentaries on a Medical Aphorism. 

Acta Antiqua (Budapesta), XIII, 1965, p. 369-368. 
69. Alexandra Ştefan, Stoicismul, ideologie opoziJionistă şi ideologie oficialii sub imperiul timpuriu. 

[Doctrina stoică a regalităţii devine etica de guvernămînt a imperiului şi, în ace­
laşi timp, programul de luptă. al opoziţiei senatoriale.] StCI, VIII, 1966, 
p. 183-196. 

70. I. T6th, Problema paralelelor la Aristotel. RF, XIII, 1966, 1, p. 67-73. 
71. R. Vulpe, Vechi focare de civilizaţie: I stria, Tomis, Callatis. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 

1966, 91 p. 

VI. ISTORIA RELIGIILOR 

72. L. G. Arion, Concepţia paulină despre biserică, cu specială privire la Epistola către efesieni 
ST, XVII, 1966, 7-8, p. 402-417. 

73. S.S. Caplat, Unele aspecte omiletice tn cumntMile morale şi panegirice la sfîntul Vasile cel 
Mare. ST, XVII, 1966, 7-8, p. 461-471. 

74. S.S. Caplat, Profilul predicatorului creştin duptl s(întul Ioan Gurii de Aur, s(întul Grigore 
Dialogul şi fericitul Augustin. ST, XVIII, 1966, 7-8, p. 489-606. 

https://biblioteca-digitala.ro



280 I. FISCHER 6 

75. I.G. Coman, Raportul dintre justificare fS dragoste tn Omiliile a(Cmulus Ioan Gurd de Aur 
la Epistola ctllre romani. ST, XVIII, 1966, 1-2, p. 199-221. 

76. C.I. Corniţescu, Idei dogmnlice în cuvîntdrile sffotului Ioan Hrisostom la praznicile împdrt'l­
teşli. ST, XVII, 1960, 7-8, p. 441-449. 

77. N. Gostar, Cultele autohtone în Dacia romant'l. [Nu apar zei cu nume autohtone, dar există 
divinitiţi tutelare locale şi divinitiţi menţionate numai în Dacia: Dacia, Genius 
Daciarum, Fortuna Da.corum, Diana mellifica.) AIIAI, II, 1965, p. 237-254. 

78. Gh. A. Nicolae, feluri morale Sn predicile despre poct'linld ale s(Cntului Ioan Gurd de Aur. 
ST, XVIII, 1966, 1-2, p. 91-99. 

79. D.N. RAdună, Cultele orientale din Dacia superioard în lumina descoperirilor arheologice. 
ST, XVIII, 1966, 3-4, p. 131-145. 

80. D.N. RădunA, Divinitdţi adorate în Oltenia fo timpul sttJpînirii romane. ST, XVIII, 1966, 
7-8, p. 450-469. 

81. E.A. Roman, Cultul cavalerilor danubieni. ST, XVIJ, 1966, 7-8, p. 400-460. 
82. I. Sibădu9, Ecleziologia fn scrierile sfCntului apostol fi evangeliat Ioan. Ortodoxia, XVII, 

1966, 3, p. 308-325. 

VII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

83. I. Barnea, Cu privire la relaJiile dintre Dobrogea şi Chersones tn sec„lele IV-X. Om. Constan­
tinescu-Iaşi, p. 161-166. 

84. A. Bodor, Contribulii la istoria rt'lscoalei sclavilor condusd de Spartacus. [Compoziţia etnică 

şi socială a răsculaţilor: prizonieri gali, germani, traci şi greci, folosiţi în agricultură; 
au participat şi oameni liberi; relaţiile externe ale lui Spartacus.) StCI, VIII, 
1966, p. 131-141. 

85. I.I. Russu, Obîrşia fi rdscoala lui Vitalianus. [Trac romanizat, răsculat împotriva lui Anasta­
sius şi a conducerii din Bizanţ.] Om. Constantinescu-Iaşi, p. 133-139. 

86. P. Sfeteţu, Condi/ia poetului in societatea sclavagistd dup4 MarJial fi luvenal. SLU, VIII, 
1966, p. 71- 95. 

VIII. ISTORIE POLITICĂ 

87. lf. Comşa. Zur Romanisierung der Gebiete nărdlich der Donau (Muntenien, Siidmoldau) 
im 4. Jh.u.Z. Dacia, IX, 1965, p. 283-298. 

88. Em. Condurachi, Les tiilles pontiques et leur importance pour l'histoire ancienne du sud-est 
europ~en. BASEE, III, 1965, 1, p. 19-30. 

89. H. Daicoviciu, Dacii. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1960, 262 p. I Studii, XIX, 196«!, 2, p. 379-
383, D. Berciu; FVL, 9, 1966, 2, p. 134-138, N. Lupu; RRH, V, 1966, p. 355-
358, Z. Petre. 

90. D.M. Pippidi, Les rois getes et Ies colonies grecques de Scythie niineure. Melanges J. Carcopino, 
Paris, 1966, p. 763-770. 

:H. D.M. Pippidi, D. Berciu, Ge/i şi greci la Dunărea de jos din cele mai vechi timpuri pîn4 la 
cucerirea romanii. Bucureşti, Ed. Academiei, 1966, 343 p. J RESEE, IV, 1966, 3-4, 
p. 621-1~28, Z. Petre. - -

~2. D. Protase, Problema continuiltllii în Dacia tn lumina arheologiei fi numismaticii. [Cuvînt 
înainte de C. Daicoviciu.] Bucureşti, Ed. Academiei, 1966, 249 p. 

93. Iorgu Stoian, Cu privire la confetleraJia cetdţilor greeqti din Pontul stfng. Om. Constantinescu­
Iaşi, p. fl7-91. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMANEASCĂ (19661 281 

94. Al. Suceveanu, O ipolezd despre Zopyrion. [Strateg în două campanii, una împotriva Olbiei, 
alta împotriva geţilor, Zopyrion avea misiunea de a supraveghea zona de coastă, 
nu toată Thracia.] SCIV, XVII, 1966, 4, p. 635-644. 

95. D. Tudor, Hannibal. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 87 p. + 1 h. 
96. D. Tudor, Decebalus der HeldenkOnig der Daker. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 80 p. 
97. D. Tudor, Traian, împdral al Romei. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 91 p. 
98. R. Vulpe, Capturarea surorii lui Decebal. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 383. 

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

99. Histria. JJ. Sub îngrijirea acad. Em. Condurachi. [Em. Condurachi: Prefaţă, p. 5-8; 
S. Dimitriu: Cartierul de locuinţe din zona de vest a cetăţii în epoca arhaică, 

p. 19-131; P. Alexandrescu: Necropola tumularA, p. 133-294; C. Preda, A. Doi­
cescu: Zidul de apărare din epoca elenistici, p. 295-334.] Bucureşti, Ed. 
Academiei 1966, 559 p. 

100. A.D. Alexandrescu, lncd o spadă miceniant'J în .Muntenia. [La Tei.] SCIV, XVII, 1966 
3, p. 571-575. 

101. P. Alexandrescu, Types de tombes de la necropole tumulaire d' Histria. Dacia, IX, 1965 
p. 163-184. 

102. P. Alexandresc;u, Le symbolisme funeraire dans une tombe de la peninsule de Taman. [Discută 
lucrarea A. Peredolskaja, Attische Tonfiguren aus einem siidru.,sischen Grab, Ol ten, 
1964.] StCl, VIII, 1966, p. 75-86. 

103. P. Alexandrescu, Hydria de la Ârtdnd. [Confirmă, cu argumente provenite din studiul circu­
laţiei hydriilor de bronz, itinerariul propus de J. G. Szilagy, Le rayonnement des 
civilisations grecque el romaine .. . , Paris, 1965, p. 386-390.] StCl, VIII, 1966, 
p. 207-210. 

104. V. Barbu, Bronzes romains du .llusee archeologique de Constanlza. Dacia, IX, 1965, p. 387-401. 
105. I. Barnea, Objets ceramiques pett connus: Ies couvercles de vases de Scythie tnineure. Dacia, 

IX, 1965, p. 407-417. 
106. Al. BărcăcilA, Ultimele pile de pe malul românesc ale podului lui Traian şi scena CI de pe 

Columna lraiand. SCIV, XVII, 1966, 4, p. 645-663. 
107. G. Bordenacbe, Temii molivi delia plastica funeraria dieta romana nella Moesia Inferior. JJ. 

Dacia, IX, 1965, p. 253-281. 
108. G. Bordenache, Un nou portret al Faustinei cea lîndrd. Om. Constantinescu-Iaşi, p. 93-99. 
109. G. Bordenacbe, Le sculture del ginnasio e del teatro di Salamina. ln margine a una pubbli­

cazione recente. [V. Karageorgis, Sculplures (rom Salamis I, Nicosia, 1964.] StCl, 
VIII, 1966, p. 211-220. 

110. G. Bordenache, Scavi italiani a Leptis. StCI, VIII, 1966 p. 277-280. 
111. V. Canarache, A. Rădulescu, Complexul arheologic Adamclisi. Constanţa, Muzeul regional 

de arheologie (1966), 24 p. I ST, XVIII, 1966, 5-6, p. 378-379. 
112. M. Comşa, Sondajul de la Smîrdan. [ R. Căliraşi, pe malul bălţii GA.lăţui; ceramică romană.] 

SCIV, XVII, 1966, 2, p. 383-400. 
113. E. Condurachi, La conlribution de l'archiologie roumaine a la connaissance du sud-esl euro­

p~en, BASEE, II, 1964, 1, p. 31-45. 
114. Margareta Constantiniu, Elemente romano-bizantine în euUura materialii a populaliei 

autohtone din partea centralii a Munteniei, în secolele V I- V II. SCIV, XVII, 
1966, 4, p. 665-678. 

https://biblioteca-digitala.ro



282 I. FISCHER 8 

116. V. Culică, Croix romano·byzanlines decouverles a l'trjoaia. Dacia, IX, 1965, p. 419-426. 
116. V. Culică, Fragmente de rame de plumb pentru oglinzi gtlsite la J>trjo1Ji1J (com. Caulia, r. Adam· 

clisi, reg. Dobrogea). [Aşezare romano-bizantină., sec. IV - VI.] SCIV, XVII, 1966, 
1, p. 189-196. 

117. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Ulpia Traiana (Sarmizegetusa romanii). Ed. a II-a. Bucureşti, 
Meridiane, 1966, 118 p. + 4 pi. 

118. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Columna lui Traian. Bucureşti, Meridiane, 1966, 111 p. 
119. H. Daicoviciu, Un monument funerar din Daci1J superioarll. [Mesentea, Alba; trunchi de 

piramidă; tipul e] adus din Noricum şi Pannonia.]· Om. Constantinescu-laşi, 

p. 101-108. 
120. S. Dimitriu, Despre •temeliile albiene• de la Histria. [Lucrări de consolidare a terenului 

din perioada elenistică.] SCIV, XVII, 1966, 3, p. 473-487. 
121. M. Duţescu, Milreul de la peştera• La Adam•· [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 390. 
122. FI. B. Florescu, Das Siegesdenkmal von Adamklissi. Tropaeum Traiani. Bucureşti - Bonn, 

Ed. Academiei - Habelt, 1965, 737 p. + 20 pi. + l h. I RRH, IV, 1965, 5, 
p. 1007 -1009, R. Theodorescu. 

123. R. Florescu, Capidava. Bucureşti, Meridiane, 1965, 71 P· I RRH, IV, 1965, 4, p. 881-882 
M. Rusenescu. 

124. I. Glodariu, M. Cîmpeanu, Depozitul de unelte 1Jgricole de la Dedrad (r. Reghin). [Aşezare 
romană; brăzdare de plug de tip roman şi dac (de origine elenistici), sec. II-III 
e.n.] SCIV, XVII, 1966, 1, p. 19-32. 

126. N. Gostar, Cetatea dacicii de la Piatra-Neam/ - Bîtca Doamnei. [Sec. I î.e.n. - I e.n.; 
monedă romană.] Om. Constantinescu-Iaşi, p. 81-86. 

126. N. Gostar, Ruinele romane de la Komarovo. [Rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 393. 
127. M. Macrea, I. Berciu, La citadelle dacique de Cllpîlna. [Tehnica de construcţie de ongme 

greacă; 28 denari republicani din sec. II-14 î.e.n.] Dacia, IX, 1965, p. 201-2:31. 
128. S. Marinescu-Bilcu, Ctteva descoperiri geto-dacice de la Căscioarele. [Copii după cupe deliene, 

monede imitate dupi ale lui Alexandru Macedon, amforă stampilată din Rhodos, 
etc., sec. 11·1 î.e.n.] SCIV, XVII, 1966, 1, p. 113-123. 

129. B. Mitrea, C. Deculescu, Unele descoperiri arheologice de la Curcani (r. Olteni/a). [Fragment 
înscris de vas roman, ceramică romană din sec. IV.] SCIV, XVII, 1966, 3, 
p. 537-549. 

130. A. Petre, li"oi metode tehnice de prospecţiuni arheologice. SCIV, XVII, 1966, 1, p. 197-209. 
131. A. Petre, Contribu/ia atelierelor romano-bizantine la geneza unor lipuri de fibule • digitale • 

din veacurile VI-VII e.n. [Originea tipurilor slave de fibule e romano-bizantin&. 
nu germanici.] SCIV, XVII, 1966, 2, p. 265-276. 

132. Gh. I. Petre, Urme romane necunoscute la Ocnele Mari. [Fragmente ceramice, fragmente 
de cărămizi stampilate.] SCIV, XVII, 1966, 1, p. 171-183. 

133. Al. - Popa, I. Berciu, Cetatea Alba Iulia. Bucureşti, Meridiane, 1965, 98 p. I RRH, IV 
1966, 4, p. 879-880, M. Rusenescu. 

134. Dorin Popescu, Les fouilles arcMologiques de 1964 en Roumanie. Dacia, IX, 1966, 
p. 469-488. 

136. Dorin Popescu, Sllplllurile arheologice din Republica Socialislll Rom.~nia în anul 1965. SCIV, 
XVII, 1966, 4, p. 709-726.t 

136. C. Preda, Decouvertes recentes dans la necropole tumulaire du debut de l'epoque romaine a 
Callatis. Dacia, IX, 1966, p. 233-261. 

137. C. Preda, Ctteva morminte din epoca elenisticii descoperite la Callatis. [Sec. III î.e.u.) SCIV, 
XVII, 1966, 1, p. 137-146. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÂNEASCĂ (1966) 283 

138. A. Rădulescu, Monumentele romano-bizantine din sectorul de tJest al celă/ii Tomis. 
Constanţa, Muzeul regional de arheologie (1966), 84 p. ST, XVIII, 1966, 5-6, 
p. 379-380. 

13!1. C. Săndulescu, Ober Formen und Namen der griechischen Gefăsse. Das Altertum (Berlin), 
X, 1964, 4, p. 201-215. 

140. H. Slobozianu, I. Ţicu, Aşezarea anticii de la Schitul (reg. Dobrogea). [Colonie greacă din sec. 
IV î.e.n. pini în sec. VI-VII e.n.] SCIV, XVII, 1966, 4, p. 679-702. 

141. D. Theodorescu, Trois elapes dans l'etJolution du chapiteau dorique grec a Histria. Dacia, 
IX, 1965, p. 147-161. 

142. D. Tudor, Drobeta. Bucureşti, Meridiane, 1965, 48 p. + -18 fig. + 8 pi. I RRH, IV, 1965, 
4, p. 882-883, M. Rusenescu. 

143. D. Tudor, SucidatJa. Bucureşti, Meridiane, 1966, 51 p. + -13 fig. + 4 pi. 
144. D. Tudor, Templul şi statuetele romane de la Cioroiul Nou. [R. Băileşti, Oltenia, templu 

distrus în sec. III.] Om. Constantinescu-Iaşi, p. 109-115 . 

. 
X. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ 

145. N. Gostar, O inscripţie de la Hadrian în Castellum roman de la Btlrboş1:. AUi, XII a (Istorie), 
1966, p. 151-152. 

146._N. Gostar, Studii epigrafice. II. [Publică şi discută. inscripţii latine.] AM, IV, 1966, 
p. 175-188. 

147. D.M. Pippidi, lnscrip/ii inedite din lstros. [16 inscripţii funerare, greceşti şi latine, din sec. 
IV î.e.n."pînă în sec. III e.n., 4 cataloage fragmentare, un fragment de miliarium.] 
StCI, VIII, 1966, p. 45-59. 

148. D.M. Pippidi, Sur un decret des thiasites de Callatis. StCI, VIII, 1966, p. 87-96. 
149. D.M. Pippidi, Sur une inscription funeraire de Callatis. M~langes A. Piganiol, Paris, 1966, 

p. 283-288. 
150. Em. Popescu, O inscrip/ie de la Anastasius l descoperittJ la Histria. [Fragment pe cărămidă 

nearsă.] StCl, VIII, 1966, p. 197-206. 
151. 1.1.Russu, Note epigrafice. [Rectificări de lectură. la 4 inscripţii greceşti şi latine de la Tomis; 

reconstituirea unei stele funerare din două. fragmente răzleţe.] StCl, VIII, 1966, 
p. 221-228. 

152. S. Sanie, O inscrip/ie siriactJ la Romula. [Cursivă siro-palmiriană din sec. II; dedicaţie 

zeiţei Atargatis pe baza unei statuete, pusă desigur de un soldat al unei unităţi 
auxiliare (coh. l Flauia Commagenorum sau Numerus Surorum sagittariorum). 
AM, IV, 1966, p. 355-359. 

153. Gh. Ştefan, Numele unui praefeclus Vf'bi pe o inscripţie din Dobrogea din secolul al V I 
e.n. [ Gerontius, prefectul Bizanţului.] Om. Constantinescu-Iaşi, p. 141-145. 

154. D. Tudor, Comunictlri epigf'afice. [33 descoperiri recente pe limes Alutanus şi la Sucidava.] 
SCIV, XVII, 1966, 3, p. 593-603. 

155. R. Vulpe, Scfrtus Dacensis. [Rezumat.] StCl, VIII, 1966, p. 394. 

XI. NUMISMATICA GRECO-ROMANĂ, PONDEROLOGIE 

156. E. Chirilă, Dn dakische Mi.inascha.ta tJOn Crifeni-Berchieş. Beitrăge auf' Typologie der daki­
schen Reilef'mi.inaen. (Capul lni Zeus pe avers.l) Dacia, IX, 1965, p. 185-200. 

https://biblioteca-digitala.ro



284 I. FISCHER 10 

157. M. Chiţescu, Un depozit de monede romane republicane descoperii în Muntenia. [Cllineşti, 

lingi Alexandria: 101 piese, dintre care 92 denari republicani din sec. II i.e.n. 
pini în 04, 5 imitaţii de denari, 3 imitaţii de tetradrahme tasiene.] SCIV, XVII, 
1966, 2, p. 235-204. 

158. li. Chiţescu, V. Ursacbe, Notă asupra unui mic tezaur de monede romane de la începutul 
imperiului descoperit la Bozieni (r. Roman). [13 monede republicane, una imperi­
ală, între 78 i.e.n. şi 70 e.n., imitaţii de la sfîrşitul secolului I e.n.] SCIV, XVII, 
1966, 4, p. 703-707. 

159. C. Deculescu, Un tezaur de de11ari romani din timpul tmptlratului Claudius I descoperii 
în Dobrogea. [La ~iculiţel, în nordul Dobrogei: 161 denari republicani, din sec. I, 
şi de la începutul imperiului, ultimul din 51.] SCIV, XVII, 1966, 3, p. 577-692. 

160. O. Iliescu, Nouvelles informations relatives auz lingots romains d'or, trouves en Transyloonie. 
[Lingouri stampilate cu bustul împiraţilor Valentinian II, Graţian şi Theodosius, 
găsite la Feldioara; de aici provin şi altele, cunoscute mai de mult; cronologia 
ansamblului tezaurului.] RESEE, III, 1965, 1-2, p. 269-281. 

161. B. Mitrea, Decouvertes recentes ou plus anciennes de monnaies antiques el byzantines en Rou­
manie. Dacia, IX, 1966, p. 489-601. 

162. B. )fitrea, Statui de aur de la Alexandru cel Mare descoperiţi tntr-o aşezare geto-dacă din 
estul Munteniei. [La Gildău, la sud de Feteşti.] Om. Constantinescu-Iaşi, p. 73-79. 

163. B. llitrea, Descoperiri recente şi mai vechi de monede antice şi bizantine tn Republica Socia­
listă Romdnia. SCIV, XVII, 1966, 2, p. 415-427. 

164. C. Preda, .Munzen eines unbekannten Typs aus der Region Dobrogea: [3a:otAE(l)I; M6ox(l)vo1;. 
Klio (Berlin), 46, 1965, p. 263-270. 

165. C. Preda, Ctteva tezaure monetare antice descoperile tn regiunea Bucureşti. [36 monede cizi­
ciene din sec. 11-1 î.e.n., la Curcani-Olteniţa, 45 tetradrahme tasiene la Nucii -
Olteniţa, 10 tetradrahme din Macedonia prima şi 4 tasiene la Merişanii - Alexan­
dria.] SCIV, XVII, 1966, 2, p. 363-374. 

XII. DREPT ROlIAN 

166. M. Jacotă, O ipoteză asupra mancipa/iei Îl! tablele cerate din Transilvania. [Rezumat.] StCI, 
VIII, 1966, p. 392. 

'i67. )I. Jacotă, Competc11/a tribunalrlor romane şi peregrine. [Rezumat.) StCI, VIII, 1966, p. 386. 

XIII. TEXTE, TRADUCERI 

A. Literatura 9reactl 

168. Izvoare privind istoria României. I. De la Hesiod la Jtinerariul lui Anloninus. Bucureşti, 
Ed. Academiei, 1964, XXIV + 791 p. I StCI, VIII, 1966, p. 327-328, P. Alexan­
drescu. 

169. Aristotel, Fizica. Traducere şi note de N. I. Barbu. Studiu introductiv, note, indice tematic 
şi indice terminologic de P. Apostol. Studiu analitic.. . şi note de A. Posescu. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, CLXXXIV + 270 p. 

170. Flauius Arrianus, Expediţia l11i Alexandru cel Mare tn Asia. Traducere şi indice de nume de 
R. Alexandrescu. Studiu introductiv, note, indice de termeni de Al. Suceveanu. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 487 p. + 3 pi. + h. 

https://biblioteca-digitala.ro



11 BIBLIOGRAFI.\ CLASICA ROMANl<:ASCA (1966) 286 

171. Euripide, Alcesta, Medea, Bachantele, Ciclopul. Traducere, prelaţi şi note de Al. Pop. Bucu­
reşti, Ed. pentru literatură, 1966, XLII+ 326 p. 

172. Homer, Odiseea. Traducere de E. Lovinescu. Text revizuit şi note de Tr. Costa. Prefaţă 
de Venera Antonescu. Voi. I - II. Bucureşti, Ed. tineretului, 1966, 199 + 168 p. 

173. Homer, Odiseea. Voi. I - I I. Traducere de G. Coşbuc. Ediţie îngrijită de I. Sfetea şi St. 
Cazi mir. Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1966, 304 + 318 p. 

174. Plutarh, Vieţi paralele. II I. Notiţe introductive, traducere şi note de N.I. Barbu. Bucureşti, 
Ed. ştiinţifici, 1966, 666 p. 

176. Polybios, Istorii. Studiu introductiv, traducere şi note de Virgil C. Popescu. Bucureşti, 

Ed. ştiinţifică, 1966, 697 p + 3 h. 
176. Porfir, Isagoga. Traducere de C. Noica. RF. XIII, 1966, 3, p. 406-421. 
177. Procopius din Caesarea, Rdzboiul cu goţii. Traducere şi introducere de H. Mihăescu. Bucu­

reşti, Ed. Academiei, 1963, 304 p. I HESEE, I\', 1966, 1-2, p. 269-271, Th. Sau­
ciuc-Săveanu. 

178. Thucydides, Războiul peloponesiac. Studiu introductiv, traducere. note, indice de !\".I. 
Barbu. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 771 p. + 3 pi. + 3 h. 

R. Liler11/11ra lntină 

179. Fet'ru, Fabule. Traducere şi note de Aurel Tita şi G. Moraru. Prefaţă de C. Poghirc. Bucu­
reşti, Ed. pentru literatura universală, 1966, 301 p. 

180. luvenal, Satire. Traducere, cuvînt introductiv şi note de L. Sebastian. Bucureşti, Ed. 
tineretului, 1966, 161 p. 

181. Lucreţiu, Poemul naturii. Traducere de T. Nanm, prefaţă de T. Vianu, note de G. Brătescu, 
T. Naum şi I. T6th. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 565 p. I RF, XIII, 1966, 1, 
p. 109 ~ 119, M. Ciurdariu. 

182. Publius Ouidius Na.so, Epistole din exil. Traducere de Eus. Camilar. Prefaţă, note şi indice 
de T. Vasilescu. Bucureşti, Ed. pentru literatură, 1966, LXII + 362 p. 

183. Plautus, A hettJenkedo katona. Miles gloriosus. Fordlttota Devecsery Gabor. [Postfaţă de 
Olâh Tibor.] Bukarest, 1966, Irodalmi konyvkiad6, 105 p. 

184. Terenţiu - Seneca, Teatru. [Eunucul, Phormio, Medea, Octavia.) To romineşte de N. 
Teici şi de I. Acsan. Prefaţă şi note de E. Cizek. Bucureşti, Ed. pentru literatură., 
1966, XXXIX + 335. 

XIV. VOLUME OMAGIALE 

185. Omagiu lui P. Constantinescu-Iaşi cu prilejul împlinirii a 70 de ani. Bucureşti, Ed. Acade­
miei, 1965, XXIII + 729 p. 

186. Omagiu lui Alexandru Rosetti la 70 de ani. Bucureşti, Ed. Academiei, 1965, XXIX + 1049 p. 

XV. MANUALE DIDACTICE 1, DICŢIONARE 

187. Anca Bala.ci, Mic dicJionar mitologic greco-roman. Bucureşti, Ed. ştiinţifică., 1966, 
447 p. + pi. 

188. Gh. Guţu, Dicţionar la!in-romdn. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1966, 366 p. 

1 Manualele pentru învăţă.mîntul mediu retipărindu-se fără mentionarea numărului ·ediţiei 
Ia începutul fiecărui an şcolar, nu vom înregistra în aceasti rubricii. dec1t lucrările noi (sau pe cele 
omise din ropertoriile precedente). 

https://biblioteca-digitala.ro



286 I. FISCHEH 12 

XVI. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

189. V. Antonescu, Figuri ale antichitălii clasice în Infernul lui Dante. SLU, VIII, 1966, 
p. 113-133. 

190. Tr. Diaconescu, Despre arta traducerii. Eminescu şi poezia antică. AUi, XI c (Limbii. şi Lite­
ratură), 1965, 2, p. 213-218. 

191. Al. Duţu, Sordello 1i compatriotul său Virgiliu. SLU, VII, 1965, p. 35-43. 
192. I. Gbeorghiţll., Un incunabul din anul 1499 în Biblioteca Universităţii din Iaşi. [Vitae Plu-

tarchi, ed. Pylades Brixianus; rezumat.] StCI, VIII, 1966, p. 390. 
193. M. Marinescu-Himu, Odobescu şi clasicismul. StCI, VIII, 1966, p. 291-296. 
194. C. Porghirc, Ecouri clasice tn poezia lui M. Eminescu. [Rezumat.] StCl, VIII, 1966, p. 385. 
195. O. Tcaciuc, St. Cuciureanu, Gramatica latină a lui T. Cipariu. A Ul, XI c (Limbă şi literatură), 

1965, 2, p. 185-193. 
196. Mirela Teodorescu, Un glosar rom4n-latin de la începutul secolului al XI X-lea. Om. Rosetti, 

p. 903-905. 
197. P. Vaida, Cantemir şi aristotelismul. RF, XIII, 1966, 5, p. 649-661. 
198. T. Weiss, G. Co,buc, tălmăcitor al clasicismului latin fo limba romdnă. SUC (Philologia), 

1966, 2, p. 45-59. 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Aristotel 55, 58, 65, 6ti, 70, 169, 197 
Arrianus 170 
Augustin 74 
Cicero 48, 57 
Demostene 67 
Euripide 39, 171 
Fedru 179 
Grigorie Dialogul 74 
Homer 16, 18, 19, 20, 41, 43, 52, 53, 172, 173 
Horaţiu 36 
Ioan Crisostomul 64, 74, 75, 76, 78 
Isocrate 67 
luvenal 32, 86, 180 
Lucan 51 
Lucreţiu 181 
Marţial 86 
Menandru 46 
Noul Testament 31, 72, 82 
Ovidiu 42, 44, 182 
Petronius 23, 40 
Platon 63 
Plaut 22, 33, 183 
Plutarh 174, 192 

Polibiu 175 
Porphyrius 176 
Procopius 177 
Seneca 184 
Sofocle 49 
Terenţiu 184 
Tucidide 37, 38, 45, 178 
Vasile cel Mare 73 
Vergiliu 191 
Vitruviu 59 
Xenofon 34 

II. Cuvinte 

absentiuos 23 
aequitas 67 
aequum et bonum 67 
aleato 33 
Corintheus 23 
dignitossus 23 
maiesto 23 
maleicorium 23 
BUCCOBBUS 23 
ridiclei 23 
lonstreinum 23 

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA CLASICĂ HOM.~~EASCĂ (1%61 

III. Autori moderni 

Acsan I 184 
Alexandrescu A D 100 
Alexandrescu P 99, 101, 102, 103, 168 
Alexandrescu R 170 
Andronescu Ş 64 
Antonescu V 172, 189 
Apostol P 169 
Arion L 31, 72 
Balaci A 187 
Baran N V 36 
Barbu N I 37, 38, 169, 174, 178 
Barbu V 104 
Barnea I 83, 105 
Bă.dă.rău D 55 
Bă.ltă.ceanu M Fr 22 
Bă.rcă.cilă A 106 
Berciu D 89, 91 
Berciu I 127, 133 
Berindei D 3 
Biră.escu T L 39 
Bodor A 84 
Bordenache G 107, 108, 109, 110 
Bră.tescu G 181 
Buzdugan L 56 
Camilar E 182 
Canarache V 111 
Caplat S S 73, 74 
Cazirnir St 173 
Chirilă E 156 
Chiţescu M 157,158 
Ciulei G 57 
Ciurdariu M 181 
Cizek E 40, 184 
Cîmpeanu M 124 
Cornan I G 75 
Comşa 111 87, 112 
Condurache G 41 
Condurachi Em 4, 04, 88, 99, 113 
Constantinescu M 68 
Constantiniu M 114 
Corniţescu C I 76 
Cosoi Gh 32 
Costa Tr 172 
Coşbuc G 173 
Crăciun D 35 
Cuciureanu St 42, 195 

Culică V 115, 116 
Daicoviciu C 92, 117, 118 
Daicoviciu H 89, 117, 118, 119 
Deculescu C 129, 159 
Devecsery G 183 
Diaconescu Tr 43, 190 
Dimitriu S 99, 120 
Dobroiu E 23 
Doicescu A 99 
Drimba O 44 
Duţescu M 121 
Duţu Al 191 
Edelstein F 59 
Fischer I 6, 6, 33 
Florescu FI B 122 
Florescu R 123 
Fotino C 7 
Fotino N 3 
Fugariu FI 45 
Georgescu Val 8, 9, 48 
Gheorghiţă. I 192 
Giuglea G 24 
Glodariu I 124 
Gostar N 77, 126, 126, 145, 146 
Guţu Gh 188 
Guţu M 16 
Iliescu M 26 
Iliescu O 160 
Iordache R 26 
Jacotă. M 166, 167 
Joja Ath 60, 61, 62, 63 
Kelemen B 24 
Lovinescu E 1 72 
Lupaş L 17 
Lupu N 89 
Macarie L 27 
Macrea M 127 
Manolescu R 3 
Marinescu-Bîlcu S 128 
Marinescu-Himu M 193 
Marmeliuc D 49 
Mihăoscu H 28, 29, 177 
Mitrea B 129, 161, 162, 163 
Moraru G 179 
Nasta M 46, 47 
Naum TA 181 
Nicolae Gh A 78 
Nişcoveanu M 64 

287 

https://biblioteca-digitala.ro



288 

Noica C 176 
Ocheşanu-Cristescu R 10 
Olâh T 183 
Oprişan M 67 
Offenberger G N !i!l, 66 
Petre A 30, 131 
Petre Gh I 132 
Petre Z 89, 91 
Petrovici E 30 
Piatkowski A 50 
Pippidi D M 11, 12, 91, 147, 148, U9 
Poghirc C 51, 179, 194 
Pop Al 171 
Popa Al 133 
Popescu D 134, 135 
Popescu Em 150 
Popescu V 175 
Posescu Al 169 
Preda C 99, 136, 137, 164, 165 
Protase D 92 
Rădulescu A 111, 138 
Rădună D N 79, 80 
Roman EA 81 
Rusenescu M 123, 133, 142 
Russu I I 85, 151 
Sanie S 152 
Sauciuc-Săveanu Th 177 
Săbăduş I 82 
Săndulescu C 3-l, 52, 68, 139 

I. FISCHER 

Sebastian L 180 
Sfetea I 173 
Sfeteţu P t6 

Simenschy Th 18, 19, 20 
Slobozianu H 140 
Stoian Iorgu 93 
Stoianovici-Donat L 53 
Suceveanu Al 94, 170 
Surdu A 6 i 
Ştefan A 69 
Ştefan Gh 158 
Tcaciuc O 195 
Teică N 184 
Teodorescu M 196 
Theodorescu D 141 
Theodorescu R 13, 122 
Tita A 179 
Toth I 70, 181 
Tudor D 95, 96, 97, 142, 143, 144, 15.t 
Ţicu I 140 
Ursache V 158 
Vaida P 197 
Vasilescu T 182 
Vianu 'f 181 
Vitcu D 14,15 
Vraciu A 21 
Vulpe R 71, 98, 155 
Weiss T 198 

https://biblioteca-digitala.ro


	studii clasice0311
	studii clasice0312
	studii clasice0313
	studii clasice0314
	studii clasice0315
	studii clasice0316
	studii clasice0317
	studii clasice0318
	studii clasice0319
	studii clasice0320
	studii clasice0321
	studii clasice0322
	studii clasice0323
	studii clasice0324



